; Signum domini Heinrici serenissimi (M) et invictissimi impera- 
toris augusti.

Heinricus cancellarius, vice E verard ik episcopi et archicapellanus *, 
recognovit m. ;

D a tum n anno dominice incarnacionis m °x i i i i , indic(tione) x n ,  an
no vero domni Heinrici imperatoris augusti regnantis x n ,  imperii eius 
primo. Actum in palacio ° Papié, feliciter.

a fidelis in A , B', C, C’ b nostra in A, B', C, C‘, C” 0 marchia 
in A, B ’, C, C , C” d est: om. B ’, C, C , C” e civitatem in A, B ’, C, C’, 
C” f piscationes et venationes in C” s aliqua: alia in C h de; 
om. C" 1 in: om. B’, C, C , C” ¡ quis in B’, C, C’, C" k Vierardi 
in B’, C, C , C” 1 et archicapellanus: capellanus in B ’, C, C', C", preceduto 
da spazio bianco in B', C, C} m al posto di recognovit omesso, spazio bian
co in B', C, C’, C" n Data in C, C’ ° palacio: plano in C”.

4

1014, < aprile 25 - giugno 6 > ,  Pavia

Enrico < I I > ,  su richiesta di Ardemanno, vescovo di Savona, con
ferma alla Chiesa savonese tu tti i suoi possessi e diritti.
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C o p i a  semplice [B], Registro I, c. I I  r.
Pel- la datazione cfr, le osservazioni al n. 3.
Nel margine esterno la seguente annotazione di mano coeva; « Confirmacio 

iurium ecclesie Saonensis ».
E d i z i o n e :  Ughelli, IV, col. 733; H .P .M ., Chartarum, I, col. 403; San 

Quintino, p. 25; Mìgne, P.L., CLX, col. 313; M. G. H., Diplomata, I I I ,  n, 304.
R e g e s t o :  Stumpf Brentano, n. 1618; Cipolla - Filippi, p. 7; Poggi1, p. 265; 

Bohmer - Graff, n. 1826; Vergamene, n. 5.

Privilegium Henrici imperatoris.
* In  nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus, divina fsl

venie gratia Romanorum imperator semper augustus. * Ad hoc nos di
vine pietatis provisio ad imperiale decus provexit et tante potestatis 
culmine decoravit, ut erga divinimi cultum solliciti et circa ecclesie 
Christi munimen et custodiam atque aucmentum simus semper pervi- 
giles et intenti, Idcirco omnium fidelium sancte Dei ecclesie nostro- 
rumque presentium scilicet ac futurorum  noverit industria qualiter Ar- 
demanus, Saonensis episcopus, imperialibus nostris obtutibus preceptum 
ac mundiburdium antecessorum nosttorum  Octonum , nobilissimorum 
imperatorum, obtulit quomodo ipsi prefate ecclesie Saoniea res ac pre
dia inmunitates contulerunt. Unde nos, eorum confirmationes, precep
tum scilicet ac mundiburdium considerantes, prò Dei timore nostreque 
anime remedio, confirmamus et firmiter im perpetuum corroboramus 
per hoc nostrum imperiale preceptum domum cum turri et curte et 
mansionibus, porta et ripa ipsius castelli Saonensis, insuper Lacum Ro- 
tundum, Cardeto, Manduculo, de Callo, Cario, Casale Grasso, Creme- 
na, Aqua Marcia et terra de Ponte quanta ad Sanctum Eugenium per- 
tinet, Monte Burro, Valla, in  Aste curticella una, blebem Sancii Do
nati, plebem Melosine, plebem Sancte Marie in Gudega et plebem Mo- 
natcile, Sale, Monte Barcario, Corgenio, Leosese, Runito, Lavaniola que 
dicitur Gauta Sicca, Saliceto, Camariana, Sancte Iulie, Viniale, Cinglo, 
Cruce Ferrie, Boyle, Cario, Deco, Saisole Plana et B ruviob atque eas- 
dem curtes, plebes et proprietates cum decimationibus et capellis, vi- 
neis, familiis utriusque sexus, terris, pratis, campis, pascuis, sillvis et 
cum omnibus curtis propriis vel decimacionibus, reddentibus Ardeman- 
no, Saonensi episcopo, et suis successoribus, omnino confirmamus. Pre-

1 La successione dei toponimi che seguono dimostra la dipendenza dal n. 2.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

cipientes itaque iubemus ut nullus dux, marchio, comes seu aliqua im
perii nostri magna parvaque persona predictam sedem Saonensem de 
prefatis rebus disvestire aut molestare presumat. Si quis hoc fecerit 
c libras auri componat, medietatem camere nostre et medietatem pre- 
dicto Ardemanno episcopo et successoribus. Quod ut verius credatur, 
hanc paginam manu propria corroborantes sigillare precipimus.

; Signum domni Heinrici serenissimi cesaris (M) et semper in
vittissimi imperatoris augusti.

Heinricus cancellarius, vice Everardi episcopi et archicapellani, re- 
cognovit. *

Datum anno Domni incarnacionis M0x°iin0, indic(tione) x n , an
no domni Heinrici imperatoris augusti regn <  ant >  i s c, imperii vero 
eius i. Actum Papié feliciter. Amen.

a Saonie: così B b Bruvio: v in sopralinea c manca l'indicazione 
degli anni di regno,

5

999, gennaio 4, Roma

Ottone I I I  conferma alla Chiesa savonese il possesso della Chiesa 
di Santa Maria in plebe Gudega.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. I I  r.
Nel margine esterno la seguente annotazione di mano coeva: « Privillegium 

eiusdem ecclesie ».
R e g e s t o :  Poggi1, p. 265; Pergamene, n. 2.

Privilegium Ottonis imperatoris.
* In  nomine sanctae et individue Trinitatis. O tto , Dei gratia Ro^ 

manorum imperator augustus omnibus nostris fidelibus * notum sit 
quoniam nos prò Dei amore et remedio nostre anime confirmamus 
episcopatui Saunensi ecclesiam Sancte Marie in plebe Gudega construc- 
ta cum omnibus suis pertinentiis et decimis per hoc nostrum mundi- 
burdium. Ideoque iubemus ut nullus dux, archiepiscopus, episcopus, 
marchio, comes, vicecomes, sculdascius, gastaldio, nulla nostri imperii
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magna | (c. il v.) parvaque persona Bernardum episcopum aut suos suc- 
cessores de predicta ecclesia aut decimis ad eam pertinentibus inquie
tare, molestare vel disvestire presumat. Si quis igitur hoc nostrum mun- 
diburdium fregerit vel contempserit aut missos episcopi molestaverit, 
centum libras auri componat, medietatem kamere nostre et medietatem 
prenominato episcopo suisque successoribus. Quod ut verius credatur 
sigillari precipimus.

M.
* Heribertus cancellarius, vice Petri Cumuni episcopi, cognovit. ;
Data i l  nonas ianuarii, anno dominice incarnacionis d c c c c x c v i i i i , 

indic(tione) x n , anno tertii Ottonis regis xv, imperii n i. Actum Ro
me, feliciter, per manum Bernonis.

6

1209, novembre 18, Lucca

Ottone IV  prende sotto la sua protezione la città di Savona, con
fermando le concessioni imperiali precedenti e quanto il Comune ha ac
quistato dai feudatari.

O r i g i n a l e  [A ], ASG, Archivio Segreto, n. 2722/20. C o p i a  autentica 
[B], ibidem', c o p i a  semplice [B’], Registro I, c. I I  v. I n s e r t o  [B”], nel
l ’originale di un diploma di Enrico V II (Pergamene, n. 342), ASS, Pergamene, 
I I I ,  30; i n s e r t o  [C ], in copia semplice dello stesso diploma, ASS, Pergamene, 
I, 203; i n s e r t o  [C ’], in copia autentica come sopra, ASG, Archivio Segreto, 
n. 2727/7.

B è autenticata come segue: « (S.T.) Ego Phylipus de Scarmundia, palatinus 
notarius, hoc exemplum extractum ab originali privilegio domini Ottonis, Roma- 
norum imperatoris, vidi et legi et sicut in eo continebatur sic in isto novo con- 
tinetur exemplo, nichil addens, mutans vel minuens preter puctum O r ]  vel lit- 
teram aut sillabam vel formam litterarum et sic scripsi retenta parcium significa- 
tione. (S. T.) Ego W(illelmus) notarius auctenticum huius novi exempli vidi, legi 
et inquisivi et sicut in eo continebatur sic et in isto novo continetur exemplo 
et subscripsi. (S.T.) Ego ,Ambrosius, notarius sacri palacii, hoc exemplum extrac
tum ab originali domini Ottonis, Romanorum imperatoris, privilegio vidi et legi 
et sicut in eo continebatur sic et in isto novo continetur et subscripsi».

Nel margine esterno di c. I I  v. le seguenti annotazioni: « Privillegium iuris
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Saone », di mano coeva, e « Sancti Petti de Carpignana usque Saonam, Quiliani, 
Albizole, Vecii et Stele et a iugo maris usque ad montem », di mano più tarda, 
A c. I l i  v., di mano coeva: « Die mercurii, X X V IIII ianuarii ».

Nel margine inferiore di B la seguente annotazione: « M0CC°LXII°, die I I I I a 
aprilis. Exibitum per sindieum communis Saone contra Iohannem Ug(onis), syndi- 
cum communis Nauli, et presente dicto Iohanne ».

Una lacerazione centrale ( 1- 9  cm.), con perdita di testo, interessa le ulti
me sei righe di A.

E d i z i o n e :  Winkelmann, I, n. 33.
R e g e s t o :  Böhmer - Ficker, n. 325; Cipolla - Filippi, p. 8; Poggi1, p. 338; 

Lisciandrelli, n. 195; Vergamene, n. 79.

Privilegium q u in tia Ottonis imperatoris.
* In  nomine sancte et individue Trinitatis. O tto  quartus, divina 

favente clementia Romanorum imperator semper augustus. * Impera
torie maiestatis benivolentia eam circa fidelium suorum habere consue- 
vit circumspectionem u t ea que ad augmentum eorum pertinent nec ab 
honore imperii discrepant innate benignitatis consideratione libenter im- 
pertiatur. Nostrorum igitur predecessorum vestigia sequentes, inducti 
etiam precibus fidelium nostrorum civium et nunciorum Saone, impe
riali nostra benignitate civitatem Saone et cives Saonenses tan presen
tes quam futuros cum omnibus rebus ad eos pertinentibus sub pro- 
tectionis nostre deffensione recipimus, concedentes et confirmantes et 
nostra preceptali auctoritate corroborantes omnibus hominibus maiori- 
bus et minoribus habitantibus in civitate et castro Saonensi et in eo
rum districtu, ipsi quoque civitati Saonensi, omnes res et proprietates 
et iura et honores a iugo maris usque metas montes et usque ad flu- 
men Lerone tam infra civitatem quam extra et villas, libellarias, pisca- 
tiones, venationes que habent vel habere soliti sunt. Insuper etiam iu- 
bemus ut in hiis prescriptis confiniis castella seu municiones non ediffi- 
centur nec a marchionibus nec ab aliis aliquibus personis, excepto co
muni ipsiusb civitatis. Insuper statuimus ut nulla super imposita a 
marchionibus vel a comitibus vel ab aliis nuntiis eorum predictis ho
minibus 0 fiat vel civitati, scilicet de fodro, de apprehensione hominum 
vel asaltu domorum. Ad maiorem etiam fidelitatis observantiam confir- 
mamus emptionem quam predicti cives fecerunt ob d O ttone de Careto 
sicut instrum entoe publico continetur. Quas omnes res Baldus Vicius 
et Bonusiohannes Sacus, noncii infrascripte civitatis, tradiderunt in ma- 
nus nostras a parte comunis seu comunitatis Saone, nobis recipienti-